Чаваш  Республикин

Сентерварри

районен администрацийе.

Й Ы Ш А Н У

Сентерварри  хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07.2018г. № 514
г. Мариинский  Посад

О внесении изменений в постановление администрации

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

от 05.03.2015г. №192  «Об утверждении муниципальной

программы Мариинско-Посадского района Чувашской

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности

населения и территории Мариинско-Посадского района

Чувашской Республики на 2015-2020гг.»

Во исполнение п.3.5 Постановления Координационного совещания руководителей правоохранительных органов Чувашской Республики от 26.12.2017г. «О состоянии законности и результатах работы правоохранительных органов по выявлению и пресечению преступлений, связанных с изготовлением, хранением, перевозкой и сбытом поддельных денег и ценных бумаг, расследованию уголовных дел данной категории» администрация  Мариинско-Посадского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики от 05.03.2015г. № 192 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2015-2020гг.» следующие изменения:
1) Основное мероприятие 6. «Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений и повышения уровня правовой культуры населения» раздела III. программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Мариинско-Посадского района  Чувашской Республики на 2015-2020гг.» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2) Основное мероприятие 6. «Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений и повышения уровня правовой культуры населения» раздела III. подпрограммы «Профилактика правонарушений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики» приложения №6 к муниципальной программе «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории Мариинско-Посадского района  Чувашской Республики на 2015-2020гг.» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Контроль  выполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

 Глава администрации

Мариинско-Посадского района                                                                                  А.А. Мясников

Приложение №1

к постановлению

от 27.07.18г. № 514
Основное мероприятие 6. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры населения

В рамках выполнения данного основного мероприятия  предусматривается:

размещение в СМИ материалов о примерах проявлении гражданами высокой правосознательности и активной жизненной позиции при пресечении и раскрытии преступлений и иных правонарушений,  эффективном взаимодействии субъектов профилактики правонарушений и представителей гражданского общества, позитивных результатах деятельности правоохранительных органов, лучших сотрудниках;

доведения до сведения населения через СМИ сведений о новых спосособах подделки денежных купюр и основных местах их сбыта;

проведение семинарских занятий по профилактике фальшивомонетничества и тактике выявленияподдельных денежных купюр, во взаимодействии с работниками финансово-кредитных учреждений, а также других лиц, имеющих отношение к наличному обороту денежных средств, на предмет выявления поддельных денежных знаков, алгоритму поведения при обнаружении таковых;
информирование торговых организаций, индивидуальных предпринимателей, при осуществлении торговой деятельности приобретать и использовать приборы определения подлинности купюр, увеличительные приборы (лупы), а также рассмотрения вопроса об установке систем видеонаблюдения, позволяющего осуществлять фиксацию покупателей при расплате за товар или оказании услуг;
 проведение информационных выставок, социальных акций, направленных на профилактику правонарушений;

информирование граждан о преступлениях и проводимых сотрудниками органов внутренних дел мероприятиях по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а также предлагаемых услугах по защите личного имущества граждан через СМИ, в том числе с использованием возможностей операторов сотовой связи;

содействие в проведении конкурса профессионального мастерства среди участковых уполномоченных полиции, сотрудников подразделений дознания, следствия, сотрудников следственных подразделений;

проведение семинаров, круглых столов и совещаний с участием представителей правоохранительных органов, представителей органов местного самоуправления, СМИ, общественных и религиозных объединений по актуальным вопросам деятельности органов внутренних дел, укрепления общественного порядка, предупреждения социальной и межнациональной напряженности;

организация мероприятий, направленных на правовое воспитание лиц,  осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы;

организация и проведение тематических совещаний, методических семинаров с участием представителей СМИ, общественных и религиозных объединений по актуальным вопросам борьбы с бытовой преступностью, преступностью несовершеннолетних, незаконным оборотом наркотических средств, профилактики алкоголизма и пьянства в целях максимального привлечения населения к реализации мероприятий профилактического характера.

Приложение №2

к постановлению

от 27.07.18г. № 514
Основное мероприятие 6. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений и повышение уровня правовой культуры населения
В рамках выполнения данного основного мероприятия  предусматривается:

размещение в СМИ материалов о примерах проявлении гражданами высокой правосознательности и активной жизненной позиции при пресечении и раскрытии преступлений и иных правонарушений,  эффективном взаимодействии субъектов профилактики правонарушений и представителей гражданского общества, позитивных результатах деятельности правоохранительных органов, лучших сотрудниках;

доведения до сведения населения через СМИ сведений о новых спосособах подделки денежных купюр и основных местах их сбыта;
проведение семинарских занятий по профилактике фальшивомонетничества и тактике выявления поддельных денежных купюр, во взаимодействии с работниками финансово-кредитных учреждений, а также других лиц, имеющих отношение к наличному обороту денежных средств, на предмет выявления поддельных денежных знаков, алгоритму поведения при обнаружении таковых;

информирование торговых организаций, индивидуальных предпринимателей, при осуществлении торговой деятельности приобретать и использовать приборы определения подлинности купюр, увеличительные приборы (лупы), а также рассмотрения вопроса об установке систем видеонаблюдения, позволяющего осуществлять фиксацию покупателей при расплате за товар или оказании услуг;

 проведение информационных выставок, социальных акций, направленных на профилактику правонарушений;

информирование граждан о преступлениях и проводимых сотрудниками органов внутренних дел мероприятиях по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а также предлагаемых услугах по защите личного имущества граждан через СМИ, в том числе с использованием возможностей операторов сотовой связи;

содействие в проведении конкурса профессионального мастерства среди участковых уполномоченных полиции, сотрудников подразделений дознания, следствия, сотрудников следственных подразделений;

проведение семинаров, круглых столов и совещаний с участием представителей правоохранительных органов, представителей органов местного самоуправления, СМИ, общественных и религиозных объединений по актуальным вопросам деятельности органов внутренних дел, укрепления общественного порядка, предупреждения социальной и межнациональной напряженности;

организация мероприятий, направленных на правовое воспитание лиц,  осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы;

организация и проведение тематических совещаний, методических семинаров с участием представителей СМИ, общественных и религиозных объединений по актуальным вопросам борьбы с бытовой преступностью, преступностью несовершеннолетних, незаконным оборотом наркотических средств, профилактики алкоголизма и пьянства в целях максимального привлечения населения к реализации мероприятий профилактического характера.

Начальник отдела

специальных программ                                                                              А.Н. Малинин

Начальник финансового отдела                                                                С.А. Иванова

Главный специалист-эксперт

отдела организационной работы                                                               Е.Г. Кондратьева

Ведущий специалист-эксперт

отдела юридической службы                                                                     М.Н. Челеверова